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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou stavby zdi na americko-mexické hranici

během dvou let prezidentského úřadu Donalda Trumpa (20. ledna 2017-20.ledna 2019).

Konkrétně se věnuje analýze rétoriky Trumpova slibu týkající se stavby zdi a porovnává ji s

realitou na americko-mexické hranici. Práce zjišťuje, proč realita na hranici po dvou letech

neodpovídá předešlé rétorice, do jaké míry tyto sliby byly naplněny a na jaké problémy

stavba hraniční zdi narazila. Největším problémem se stalo financování zdi, kdy Kongres

odmítl schválit peníze a tato vyhrocená situace vedla až ke stavu tzv. shutdownu. Pro

demokraty včele s Nancy Pelosiovou a Charlesem Schumerem je nesmírně důležité, že

v rámci shutdownu drželi pospolu a ukázali, jak bude pro Trumpa těžké dosáhnout svého.

Na hranici bylo v roce 2017 postaveno na testování osm prototypů zdí. Žádná zeď na základě

těchto prototypů nebyla do dnešního dne postavena či financována Kongresem. Naopak

v únoru 2019 došlo k jejich zbourání a odstranění.

Annotation

This bachelor thesis deals with the problem of building a wall on the US-Mexican border

during two years of Donald Trump's presidency (January 20, 2017 - January 20, 2019). In

particular, it analyzes the rhetoric of Trump's promise to build a wall and compares it to the

reality of the US-Mexican border. The thesis finds out why the reality at the border after

two years does not correspond to the previous rhetoric, to what extent these promises have

been fulfilled and to what problems the construction of the border wall has encountered.

The biggest problem was the financing of the wall, when Congress refused to approve the

money and this escalating situation led to a shutdown. It is extremely important for

Democrats, with Nancy Pelosi and Charles Schumer, that they stayed together in the

shutdown and showed how hard it would be for Trump to reach his plan. Eight wall

prototypes were built on the border in 2017 for testing. No wall based on these prototypes

has been built or funded by Congress to date. On the contrary, in February 2019 they were

demolished and removed.
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1. Úvod

V této bakalářské práci zpracovávám téma, které vzhledem k jeho aktuálnosti doposud

v české akademické literatuře nebylo dostatečně reflektováno. Jelikož mapuji stavbu zdi na

americko-mexické hranici z časového hlediska dvou let od oficiálního zvolení prezidenta

Donalda Trumpa (20. ledna 2017), jedná se o velmi aktuální problematiku. V čele s nově

zvoleným prezidentem se postoj USA k imigrační politice začal ubírat z mého pohledu zcela

nepředvídatelným směrem. Myslím tím, že ačkoliv Donald Trump založil svou

prezidentskou kampaň na velmi tvrdém postoji v oblasti imigrační politiky, doplněnou

slibem masových deportací, dočasným zákazem vydávání víz občanům vybraných

muslimských zemí, a hlavně avizovanou stavbou hraniční zdi, za kterou přinutí Mexiko

zaplatit. Nebylo však zřejmé, jak přesně tyto kroky hodlá udělat, jestli na ně má dostatečné

pravomoci a co tedy skutečně můžeme v budoucnu v této oblasti čekat.1 Kde se potká

předvolební rétorika s realitou? Trumpovy výroky a postoje již od předvolební prezidentské

kampaně jasně prokazují jeho politiku jako zmatečnou a nepřipravenou.2 Na Trumpově slibu

a následné realizaci stavby hraniční zdi byl vystavěn jeden z hlavních pilířů prezidentské

kampaně tohoto republikánského kandidáta.3 Práce se zaměřuje na politickou rétoriku a

realitu týkající se fyzické ochrany hranice ve sledovaném období.

Téma mi přijde zajímavé především ze dvou důvodů. Prvním je mé povolání v letecké

dopravě, kdy ve své profesi letušky svým způsobem „překračuji“ vzdušné hranice cizích

států dennodenně a skutečně tak nevidím jakoukoliv potřebu pro stavění fyzických hranic,

což však neznamená, že schvaluji neomezené ilegální přecházení. Druhým je mé osobní a

etické přesvědčení jako občana svobodné země, kdy stavění zdi chápu spíše ve smyslu

rozdělování než chránění. A právě stavba zdi na mexicko-americké hranici, která rozdělila

mexické rodiny na celé dlouhé roky nám tak bolestivě připomíná dobře známou Berlínskou

zeď z dvacátého století. I když jsem si vědoma, že tzv. železná opona byla vystavěna, aby

nespokojené lidi nepustila ven, a nynější zdi se staví proto, aby se nespokojení lidé nedostali

dovnitř, vnímám vysoké zdi jako selhání při řešení reálných problémů, které lidi nutí měnit

místo bydliště.

1 CORASANITI, Nick. A Look at Trump’s Immigration Plan, Then and Now [online]. 2016. Dostupné z:

https://www.nytimes.com/interactive/2016/08/31/us/politics/donald-trump-immigration-changes.html.
2 Velmi výstižný článek alias Fact Checker od The New York Times: 100 days of Trump claims. The

Washington Post [online]. 2017. Dostupné z: https://www.washingtonpost.com/graphics/politics/trump-

claims/?utm_term=.76fb7d7af0ba.
3 Tato kampaň započala 16. června 2015 v Trump Tower ve městě New York.
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David Frye poznamenává, že pokud jsme si mysleli, že pádem Berlínské zdi v roce 1989

skončí „etapa zdí“, tak jsme se hluboce mýlili. Stavění hraničních zdí ve 21. století

zaznamenává výrazný návrat. Vedlejším produktem pak je, že pouhá myšlenka na budování

opevnění rozděluje společnost více než hmatatelná konstrukce z cihly, kamene, oceli či

betonu. Z historického hlediska nás zdi ochraňovaly, ale také rozdělovaly. Již tisíce let žil

člověk uvnitř „zdí“ a měl zejména v případě vojenského ohrožení neustále větší potřebu

stavět více a více zdí, hradeb, opevnění. Hrady jsou však už dnes ale opuštěné a většina

městských hradeb byla stržena. Proč? Protože v nové době najednou nebylo fyzické

opevňování rozrůstajících se velkých měst vůbec důležité – letecký bombardér použil zbytky

hradeb spíš jako vhodnou naváděcí strukturu. Jak uvádí Nathan Smith ve svém článku pro

Foreign Affairs „Svět bez hranic: bohatší, spravedlivější a volnější“, jakkoliv představa

otevřených hranic zní nově a radikálně, jedná se pouze o návrat ztracených svobod. Když

byla v roce 1886 postavena Socha svobody, většinu světových hranic šlo volně překračovat

bez pasu.4 Schengenská dohoda 26 evropských států je tak spíše návratem do starých časů

větší osobní svobody z hlediska přeshraničního pohybu.

Z hlediska pokrokových trendů v sociálních vědách nicméně nesmíme zapomínat na

hluboký strukturální vliv zdí na lidskou psychiku. Co když nás stavění zdí po staletí

formovalo, určovalo, jak přemýšlíme, pracujeme a chováme se?5 Ptám se, jestli není na čase

se z tohoto historického myšlení vymanit? Problematika hranic je pro mě stejně tak otázkou

morální jako politickou. Posouzení jakéhokoliv výsledku vyžaduje rozhodnutí etického

rámce, pomocí kterého lze hodnotit a porovnávat alternativy. To je otázka především

morální filosofie. Je s podivem, že ač mezi nimi panují výrazné rozdíly, v dílech

nejznámějších morálních filosofů jako Jeremy Bentham, Immanuel Kant nebo John Rawls,

jsou základní principy vždy univerzální a rámcově rovnostářské – to znamená, že se všemi

lidskými bytostmi zacházejí stejně jako s vlastní přirozenou hodnotou a morální povahou, i

když se jejich konkrétní práva a povinnosti liší vzhledem k okolnostem. Tyto teorie se

samozřejmě nelíbí odpůrcům migrace, kteří stále rozlišují lidi především podle kategorií

jako je rasa, náboženství či pohlaví, což zásadním způsobem omezuje jejich chápání i

4 SMITH, Nathan. A World Without Borders: Richer, Fairer, and More Free [online]. 2017. Dostupné z:

https://www.foreignaffairs.com/articles/world/2017-02-28/world-without-borders.
5 FRYE, David. Walls: a history of civilization in blood and brick. New York: Scribner, 2018. ISBN

9781501172700.
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myšlení. 6

Je pro mě zcela překvapivá a nepochopitelná touha tolika lidí, ať už v USA či v Evropě, po

novém opevňování hranic v 21. století, které slibovalo přinést pokrok skrz globalizaci a

zintenzivnění vzájemného obchodu. Tito lidé se naivně domnívají a spoléhají na to, že je

hmotné bariéry ochrání od závažných a dlouhodobých problémů, ať už migračních,


[…]


Faktem je, že ženy a děti na hranicích nejsou bezpečnostní hrozbou. Jsou humanitární

výzvou, výzvou, která se pouze prohloubila krutou a kontraproduktivní politikou prezidenta

Trumpa. A faktem je, že prezident Trump musí zastavit držení amerických občanů jako

rukojmích, zabránit vznikající krizi a musí znova otevřít vládu.“

Příloha č. 4: Projev Nancy Pelosiové originál

„Good evening.

I appreciate the opportunity to speak directly to the American people tonight about how we

can end this shutdown and meet the needs of the American people. Sadly much of what we

heard from President Trump throughout this senseless shutdown has been full of

misinformation and even malice. The president has chosen fear. We want to start with the

facts.

The fact is on the very first day of this Congress, House Democrats passed Senate

Republican legislation to reopen government and fund smart, effective border security
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solutions. But the president is rejecting these bipartisan bills which would reopen

government over his obsession with forcing American taxpayers to waste billions of dollars

on an expensive and ineffective wall, a wall he always promised Mexico would pay for.

The fact is, President Trump has chosen to hold hostage critical services for the health,

safety, and well-being of the American people, and withhold the paychecks of 800,000

innocent workers across the nation, many of them veterans.

He promised to keep the government shutdown for months or years, no matter whom it hurts.

That’s just plain wrong. The fact is, we all agree we need to secure our borders while

honoring our values. We can build the infrastructure and roads at our ports of entry. We

can install new technology to scan cars and trucks for drugs coming into our nation. We can

hire the personnel we need to facilitate trade and immigration at the border. We can fund

more innovation to detect unauthorized crossings.

The fact is, the women and children at the border are not a security threat. They are a

humanitarian challenge, a challenge that President Trump’s own cruel and

counterproductive policies have only deepened. And the fact is, President Trump must stop

holding the American people hostage and stop manufacturing a crisis, and must reopen the

government.

Thank you. Leader Schumer.“

Příloha č. 5: Projev Charlese Schumera

(…) „Dnes večer a během této debaty a během celého prezidentského úřadování se prezident

Trump snažil odvolat na strach, ne na fakta. Rozdělování, nikoli sjednocování. Jak

demokraté, tak i prezident chtějí společně silnější zabezpečení hranice. Nicméně

s prezidentem ostře nesouhlasíme v tom nejúčinnějším způsobu, jak to udělat.

Takže jak můžeme vyřešit tento nepořádek? Existuje zřejmé řešení. Oddělení shutdownu od

argumentů o zabezpečení hranice. Existuje dvoustranná legislativa podporovaná jak

demokraty, tak i republikány k znovu otevření vlády a zároveň k pokračování v debatě o

zabezpečení hranice. (…)

Moji spoluobčané, neexistuje dost velká výzva, kterou by náš národ nebyl schopen vyřešit.

Můžeme znovu otevřít vládu a pokračovat v práci i když máme politické neshody. A můžeme

přivítat legální imigranty a uprchlíky, aniž bychom dělali ústupky v bezpečnosti a ochraně.

Symbolem Ameriky by měla být Socha svobody, a nikoliv devíti metrová zeď. Pane

prezidente, znovu otevřete vládu a můžeme začít pracovat na řešení našich odlišných názorů

ohledně zabezpečení hranic. Ale ukončete shutdown hned.“

Příloha č. 6: Projev Charlese Schumera originál

„Thank you, Speaker Pelosi.

My fellow Americans, we address you tonight for one reason only. The president of the

United States, having failed to get Mexico to pay for his ineffective, unnecessary border wall,

and unable to convince the Congress or the American people to foot the bill, has shut down

the government.

American democracy doesn’t work that way. We don’t govern by temper tantrum. No

president should pound the table and demand he gets his way or else the government shuts

down. Hurting millions of Americans who are treated as leverage.

Tonight, and throughout this debate and throughout his presidency, president trump has

appealed to fear, not facts. Division, not unity. Make no mistake, Democrats and the
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president both want stronger border security. However, we sharply disagree with the

president about the most effective way to do it.

So, how do we untangle this mess? Well, there’s an obvious solution. Separate the shutdown

from arguments over border security. There is bipartisan legislation supported by

Democrats and Republicans to reopen government while allowing debate over border

security to continue.

There is no excuse for hurting millions of Americans over a policy difference. Federal

workers are about to miss a paycheck. Some families can’t get a mortgage to buy a new

home. Farmers and small businesses won’t get loans they desperately need.

Most presidents have used Oval Office addresses for noble purposes. This president just

used the backdrop of the Oval Office to manufacture a crisis, stoke fear, and divert attention

from the turmoil in his administration.

My fellow Americans, there is no challenge so great that our nation cannot rise to meet it.

We can reopen the government and continue to work through disagreements over policy. We

can secure our border without an ineffective, expensive wall. And we can welcome legal

immigrants and refugees without compromising safety and security.

The symbol of America should be the Statue of Liberty, not a 30 foot wall. So our suggestion

is a simple one. Mr. President, reopen the government, and we can work to resolve our

differences over border security. But end this shutdown now.

Thank you.“

Příloha č. 7: Průvodní fotografie – Obrázek č. 8 až 15

Obrázek 8 Mapa s vyznačením hraničních zábran - světle oranžové proti vozidlům, červený proti osobám.112
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Obrázek 9 Ukázka, kde hraniční plot prochází přírodní zábranou - horou - Yuma, Arizona.113

Obrázek 10 Ukázka bariér proti vstupu osob.114
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Obrázek 11 Zábrany proti vozidlům.115

Obrázek 12 Ukázka 8 prototypů zdi.116
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Obrázek 13 Bližší určení prototypů, dodavatelů a ceny.117

Obrázek 14 Bližší určení prototypů, dodavatelů a ceny.118
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Obrázek 15 Srovnání zdi stranou na území USA a druhou stranou s ostnatým drátem do Mexika.119
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