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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Práce informačně mapuje Trumpovu
rétoriku ohledně zdi, jež má na základě jeho slibu být postavena na hranici mezi USA a Mexikem a srovnává ji
s realitou prvních dvou let jeho mandátu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Práce má logickou strukturu a
přináší mnoho informací, které dobře osvětlují stanovenou problematiku. Obsahuje řadu ilustrativních příloh.
Náročnost práce není velká. Tvůrčí záměr je zajímavý a v českém měřítku nový, jeho zpracování však zůstalo
na půli cesty. Práce slibuje analýzu rétoriky, v důsledku nedostatečného teoreticko-metodologického ukotvení
však tento příslib nenaplnila. Autorka krátce ze sekundárního zdroje cituje Aristotela, avšak reflexe jakékoliv
teoretické literatury, či teorie rétoriky v práci chybí.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Práce je psána esejisticko-žurnalistickým stylem a místy
působí, jako by byla psána pro auditivní recepci. Na autorčině stylu je znát nezkušenost s psaním; práce by si
zasloužila výraznější redigování a posun k odbornějšímu jazyku a odborné perspektivě. Práci snižují občasné
stylistické a překladové neobratnosti a překlepy. Grafická úprava a formální náležitosti práce jsou na
dostačující úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Práce Marie Křížkové je tematicky zajímavá, užitečná a
faktograficky bohatá. Je psána se zaujetím a s osobní investicí. Občasné emočně laděné soudy bez hlubšího
vysvětlení a politická zaujatost ubírají práci na účinnosti. Řada tvrzení není doložena a chybí jim odkaz na
zdroje (například pasáž o pašování různých druhů drog přes hranici). Přes značné teoretické, metodologické a
stylistické nedostatky se však autorce podařilo osvětlit stanovenou problematiku dostatečným způsobem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

• Ztotožňujete se s názory čelných demokratů, že stavba zdi je nemorální? Vysvětlete a doložte svůj
názor.

• Je zeď, či bariéra opravdu „řešením minulosti“, které dnes nemá opodstatnění? Jak v této souvislosti
chápat bariéry v Izraeli, které po poslední verzi intifády radikálně snížily výskyt palestinského
terorismu a zachránily život mnoha izraelským civilistům?

• V posledních několika letech se stavba zdí a bariér ve světě značně rozšířila. Čemu tento vývoj
přičítáte?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A-F): Práci Marie Křížkové doporučuji k obhajobě a navrhuji udělit známku mezi D a C (podle kvality
obhajoby)

Datum: 2. 6. 2019 Podpis: Tomáš Klvaňa, v.r.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.